animare videtur, velut fulgor aliquis mict in terram: an potius dicendum sit, Platonem terrae animam tribuere qualem stellis: ubi rursus ait, terram esse primam antiquissimamque deorum omnium qui caelo clauduntur. Quo enim pacto terra poterit judicari dea, nisi habuerit animam? Unde contingit, ut difficile sit inventu qua res haec ratione se habeat, atque major, vel certe non minor ex Platonis dictis ambiguitas oriatur. Sed certe in primis, quoniam pacto sententiam rationi consentaneam investigare poterimus? Principio terram habere animam vegetalem, per ea, quae ex ipsa nascuntur, conjectare quis poterit? Quod si animalia etiam multa ex terra generari videntur, quidnam prohibet, eam esse animal judicare? Cum vero tam ingens animal sit, neque exigua quedam mundi portio, cur non etiam habere mentem, atque ita Deum esse dicamus? Jam vero si quamlibet stellam esse dicimus animal, quid prohibet terram quoque, eum sit totius animalis pars, animal confiteri? Non enim putandum est, eam extrinsecus quidem ab aliena anima contineri, intrinsecus vero animam non habere,

quasi ipsa sola animam habere propriam nequeat: cur enim ignea quidem possint, terrenum vero non possit? nempe utrumque corpus est, neque ibi sunt venae, nervi, carnes, sanguis, humor, tametsi terra est majori admodum varietate munita, ex omnibusque corporibus constituitur. Siquis autem objiciat, quod incepta sit ad motum, id quidem dicere quis poterit ex eo diu taxat, quod e loco proprio non moveatur. Quaeret et aliquis, quomodo terra sentire possit: quaeremus et nos similiter, quo pacto sentire possint stellæ. Jam vero neque carnum est sentire, neque omnino tribuendum est animae corpus, ut inde sentiat, sed corpori potius anima tribuenda, ut sit corpus atque servetur. Profecto cum anima vix judicariam habeat, habet et facultatem, per quam dum spectat in corpus, de passionibus illius valeat judicare. Quoniam vero passiones sunt terræ? quorumvne judicia? Præterea plantæ, quantum terræ aliquid sunt, non sentiunt. Quorumnam igitur sunt sensus? et per quae fiunt? An forte non audendum est asserere, absque instrumentis fieri sensus? Item ad quem usum sensus

4¹⁵ δὲ χρείαν τὸ αἰσθάνεσθαι αὐτῆς; οὐ γὰρ δὴ διὰ τὸ γιγνώσκειν, ἀρκεῖ γὰρ η̄ τοῦ φρονεῖν ἵσως γνῶσις, οἵς μὴ ἐκ τοῦ αἰσθάνεσθαι γίγνεται τις χρεία· η̄ τοῦτο μὲν οὐκ ἀν τις συγχωρήσειεν. Ἐστι γὰρ καὶ παρὰ τὴν χρείαν ἐν τοῖς αἰσθητοῖς εἴδησίς τις, οὐκ ἀμουσος· οἶον ἡλίου, καὶ τῶν ἄλλων, καὶ οὐρανοῦ, καὶ γῆς· αἱ γὰρ τούτων αἰσθήσεις καὶ 5 σπαρ' αὐτῶν ἡδεῖαι. Τοῦτο μὲν οὖν σκεπτέον ὑστερον. Νῦν δὲ πάλιν, εἰ αἱ αἰσθήσεις τῇ γῇ καὶ ζῷων τίνων αἱ αἰσθήσεις, καὶ πῶς; η̄ ἀναγκαῖον πρότερον ἀναλαβεῖν τὰ ἀπορηθέντα, καὶ καθ' ὅλου λαβεῖν· εἰ ἀνευ ὄργάνων ἔστιν αἰσθάνεσθαι, καὶ εἰ πρὸς χρείαν αἱ αἰσθήσεις, καὶν εἰ ἄλλο τι παρὰ τὴν χρείαν γίγνοιτο. 10

A Δεῖ δὴ θέσθαι ὡς τὸ αἰσθάνεσθαι τῶν αἰσθητῶν ἔστι τῇ ψυχῇ η̄ τῷ ζῷῳ ἀντίληψις, τὴν προσοῦσαν τοῦς σώμασι ποιότητα συνιείσης, καὶ τὰ εἴδη αὐτῶν ἀποματτομένης· η̄ τοίνυν μόνη ἐφ' ἑαυτῆς ἀντίληψεται, η̄ μετ' ἄλλου. Μόνη μὲν οὖν καὶ ἐφ' ἑαυτῆς πῶς; ἐφ' ἑαυτῆς γὰρ τῶν ἐν αὐτῇ καὶ μόνον νόησις· εἰ δὲ καὶ ἄλλων, δεῖ πρότερον 15 Β καὶ ταῦτα ἐσχηκέναι, η̄ τοι ὁμοιωθεῖσαν, η̄ τῷ ὁμοιωθέντι συνοῦσαν· ὁμοιωθῆναι μὲν οὖν ἐφ' ἑαυτῆς μένουσαν οὐχ οἶόν τε. Πῶς γὰρ ἀν

3. Ἐστι γάρ] Cod. Vind. A. Ἐστι γάρ τι cum Marc. A.

5. καὶ παρ' αὐτῶν] Cod. Med. B. τῇ γῇ καὶ παρ' αὐτῶν. Vind. A. καὶ παρὰ τοὺς τῶν.

7. εἰ αἱ] Cod. Ciz. omittit εἰ. Vat. omittit αἱ post τίνων.

8. ἀναλαβεῖν] Cod. Vat. ἀν λαβεῖν.

12. τοῖς σώμασι] Codd. Ciz. et Vat. τοῦ σώματος.

14. μετ' ἄλλου] Cod. Vat. μετ' ἄλλον.

15. ἐν αὐτῇ] Cod. Vind. A. ἐν αὐτῇ: unde correxi ἐν ταῦτῃ.

17. γὰρ οὐ] Codd. Vat. Marc. A. et Vind. A. omittunt οὐ.

terre conduceit? non enim ad cognitionem: sufficit enim forte cognitio, quae consistit in sapientia, quibus ex actu sentiendi nulla est proventura utilitas: an forte hoc quispiam non concederit? Est enim et praeter utilitatem in rebus, quae sentiuntur, cognitio quaedam a Muisis non aliena, velut Solis et siderum reliquorum, cælique et terræ spectaculum: haec enim spectare per se ipsum etiam est jucundum. Hoc igitur in sequentibus erit considerandum. In præsentia vero rursus investigandum, num insint terræ sensus, et quorum animalium sit sentire, et qua id ratione fiat. Forsan vero necessarium prius est, quæ sunt dubitata, resumere, et communiter intelligere, nunquid absque instrumentis sensus effici valeat, et num utilitatis gratia instituti sint sensus, etiam si quid aliud ex his accidat, praeter usum.

XXIII. *Sentire non est simpliciter cognoscere sensibilia, sed per passiones sive impressiones quasdam factas vel a rebus sentiendis prope animam, vel ab anima circa eas. Anima ab omni corpore separata sicut in se vivit, sic ad se conversa per formas sibi*

insitas a divinis divina cognoscit: perque illa velut principia comprehendit et sensibilia, neque tamen hoc est sentire: nequit enim sentire tunc corporalia, quia nullam habet cum eis proportionem, per quam impressio ulla, vel expressio inter hanc et illa fiat: sed quando corpori conjuncta est, spiritu utitur ut instrumento quadam medio inter eam, atque externa, proportionem inter ultraque faciente, in quo qualitates vel passiones extrinsecus venientes, in speciem spiritalem puramque evadunt animaque propinquam, adeo ut per hanc anima formas excitet sensibilium in se latentes: que quidem excitatio est sentire. Id vero totum diligentius in libro Theophrasti de anima una cum Prisciano et Jamblico declaramus.